especialistas de Medicina Geral e Familiar........ .....................................................  
D) Para o efeito, a Associação de Médicos Internos de Medicina Geral e Familiar 
- Arco Ribeirinho solicitou ao Município do Montijo apoio financeiro, no valor de 
322,90 € (trezentos e vinte e dois euros e noventa cêntimos), para o aluguer de 
duas salas e do auditório da Associação para Formação Profissional e 
Desenvolvimento do Montijo, nos dias 26 e 27 de outubro,................................... 
E) Compete à Câmara Municipal, no âmbito das suas atribuições, deliberar

[...]

redação, aprovar:.........................................................................................................  
1) A atribuição de apoio financeiro à Associação de Médicos Internos de 
Medicina Geral e Familiar - Arco Ribeirinho, pessoa coletiva número 517073110, 
no valor de 322,90 € (trezentos e vinte e dois euros e noventa cêntimos), para 
o aluguer de duas salas e do auditório da Associação para Formação Profissional 
e Desenvolvimento do Montijo, para a realização da 3.® edição das Jornadas dos 
Internos em Reunião do Arco Ribeirinho (JIRAR), nos dias 26 e 27 de outubro.

[...]

faz parte integrante, a celebrar entre o Município de Montijo e a Companhia 
Mascarenhas-Martins Associação Cultural;................... ............................................
2. ATRIBUIR à Companhia Mascarenhas-Martins para execução do protocolo de 
colaboração, apoio financeiro no montante de 120 000€ (cem e vinte mil euros) 
no 1.° ano de vigência do protocolo, 150 000€ (cento e cinquenta mil euros) no 
2.° ano e de 170 000€ (cento e setenta mil euros) no 3.° ano e último;.............  
3. DETERMINAR que a atribuição do apoio financeiro conste da relação a 
publicar anualmente no site desta Autarquia, nos termos do disposto do n.° 1, 
do art.° 4, da Lei n.° 64/2013, de 27 de agosto....................-...............................

[...]

Portuguesa de Associações de Suinicultores (FPAS), destinado a regular a 
realização da XXVI edição da Feira Nacional do Porco, evento que terá lugar nos 
dias 16, 17 e 18 de maio de 2024;.............................................................................

2. ATRIBUIR à FPAS um apoio financeiro no montante de 15 000€ (quinze mil 
euros) destinado a apoiar a organização do evento;..............................................  
3. DETERMINAR que o apoio financeiro seja concedido através de dotação 
inscrita no orçamento municipal;..............................................................................

[...]

do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida, para a realização de espetáculo de 
dança, no dia 17 de novembro de 2023, bem como o pagamento do respetivo 
licenciamento e a fixação do valor da bilhética em 5,00€ (cinco euros);..........
9. Os custos da utilização e cedência deste espaço totalizam o valor de 
€2.730,36 (dois mil setecentos e trinta euros e trinta e seis cêntimos) acrescido 
de IVA à taxa legal, calculado com base nos valores constantes no Regulamento 
de Tarifas do Município do Montijo em vigor, para o período pretendido;.........  
PROPÕE SE:....................................................................................................................

[...]

da presente proposta, a redução em 50% do valor de locação da sala principal 
do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida;................................................................. .
6. Os custos da utilização e cedência deste espaço totalizam o valor de 
€1.725,57 (mil setecentos e vinte e cinco euros e cinquenta e sete cêntimos) 
acrescido de IVA à taxa legal, calculado com base nos valores constantes no 
Regulamento de Tarifas do Município do Montijo em vigor, para o período 
solicitado........................................................................................................................

[...]

d) A Câmara Municipal não dispõe de recursos próprios para a realização direta 
desta empreitada;........................................................................................................  
e) O preço base do procedimento, que neste caso corresponde ao valor 
estimado de € 186.610,87 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e dez euros e 
oitenta e sete cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, fundamentado 
com base no orçamento, apenso ao processo, elaborado pelos técnicos 
municipais, sendo este um dos elementos que integram o conteúdo do projeto 
de execução, de acordo com a Portaria n.° 255/2023, de 7 de agosto, orçamento

[...]

empreitada Recuperação da Chaminé da Mundet ao abrigo do disposto na alínea 
b) do n.° 1 do artigo 16.° conjugado com a alínea b) do artigo 19.° e dos artigos 
130.° e seguintes, do Código dos Contratos Públicos, na sua atual redação, pelo 
preço base de € 186.610,87 (cento e oitenta e seis mil, seiscentos e dez euros 
e oitenta e sete cêntimos), acrescidos do IVA à taxa legal em vigor, de acordo 
com os fundamentos elencados nas alíneas d) e e). -.......................................... .
2 - Aprovar as peças do procedimento por concurso público, que são parte